
 
 

 
 

Comune di Savignano sul Panaro (Mo) 
Area Lavori Pubblici e Protezione Civile 

 

 

 

ORDINANZA N. 22 del 15 maggio 2023 
 

OGGETTO: ORDINANZA IN MERITO ALLA CHIUSURA PER LA GIORNATA DI MARTEDÌ 16 
MAGGIO 2023 DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO UBICATE ALL’INTERNO 
DEL COMUNE DI SAVIGNANO SUL PANARO 
 

IL SINDACO 
 

Preso atto dell'Allerta 061/2023 valida dalle 00:00 del 16-05-2023 alle 00:00 del 17-05-2023: 

 CODICE COLORE ROSSO: per criticità idraulica, nelle zone A1,A2,B1,B2,C2,D1,F1; per 
criticità idrogeologica, nelle zone A1,A2,B1,B2,C1,C2,E1,E2; 

 CODICE COLORE ARANCIONE: per criticità idraulica, nelle zone C1,D2,D3,E1,E2,F2,F3; per 
criticità idrogeologica, nelle zone G1,G2,H1; per vento, nelle zone E1,G1; 

 CODICE COLORE GIALLO: per criticità idraulica, nelle zone G1,G2,H1,H2; per vento, nelle 
zone A1,A2,B1,B2,C1,C2,D1,D2,D3,E2,G2; per stato del mare, nelle zone B2,D2; per criticità costiera, 

nelle zone B2,D2; 

 Preso atto che il Comune di Savignano sul Panaro, risulta essere ubicato all’interno della zona E2 
interessata dall’allerta di CODICE COLORE ROSSO: per criticità idraulica, nelle zone 

A1,A2,B1,B2,C2,D1,F1; per criticità idrogeologica, nelle zone A1,A2,B1,B2,C1,C2,E1,E2; 

 CODICE COLORE ARANCIONE: per criticità idraulica, nelle zone C1,D2,D3,E1,E2,F2,F3; per 
criticità idrogeologica, nelle zone G1,G2,H1; per vento, nelle zone E1,G1; 

CODICE COLORE GIALLO: per criticità idraulica, nelle zone G1,G2,H1,H2; per vento, nelle 
zone A1,A2,B1,B2,C1,C2,D1,D2,D3,E2,G2; per stato del mare, nelle zone B2,D2; per criticità costiera, 

nelle zone B2,D2; 
Preso atto che tali condizioni meteo, potrebbero provocare significativi innalzamenti dei livelli 

idrometrici sul reticolo idrografico minore, con associati fenomeni di erosione spondale e possibili 
inondazioni delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità locali (tombature, restringimenti, etc.) e 
difficoltà di smaltimento delle acque della rete di bonifica, dissesti diffusi su tutto il territorio collinare e 
condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per scivolamento lungo i versanti caratterizzati da condizioni 

idrogeologiche fragili e di frequenti frane a carico della rete stradale, accompagnate da ruscellamenti con 
erosione accelerata, trasporto e sedimentazione di materiale; 

Rilevato che le condizioni meteo segnalate possono determinare difficoltà e rischio a raggiungere le 
sedi scolastiche da parte degli utenti delle strutture, delle loro famiglie e di tutto il personale che presta 

servizio nelle diverse sedi;   
Rilevato che a causa di tali condizioni meteorologiche anche il trasporto pubblico urbano ed 

extraurbano potrebbe subire rallentamenti e conseguenti ritardi;   
Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e 

contrastare disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, specie in riferimento alla sicurezza della 
viabilità e della circolazione stradale;   

Considerato che la chiusura dei servizi citati in oggetto potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e agevolando le attività volte a 
fronteggiare l’emergenza. 



 
 

Considerato che a seguito di una consultazione a livello dei Comuni dell’Unione Terre di Castelli 
anche i suddetti Sindaci hanno deciso la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di 
martedì 16 maggio 2023; 

Considerato pertanto che sussistono le condizioni di gravità ed urgenza per disporre la chiusura di 

tutte le scuole di ogni ordine e grado e dei nidi d’infanzia al fine di prevenire ogni pericolo per la  
pubblica incolumità;   

Sentiti i pareri dei dirigenti scolastici interessati;    
Sentiti i pareri di tutti i settori competenti;   

Visto l’art. 54 del D.lgs 267/00 – TUEL e SS.MM.    
Visto il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”   

Visto il D.Lgs. 267/2000; 
ORDINA 

 
Per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, motivazione esposta 

in premessa e che qui si intende espressamente richiamata LA CHIUSURA STRAORDINARIA DELLE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO, STATALI E PARITARIE, AVENTI SEDI NEL 
TERRITORIO COMUNALE E DEI NIDI D’INFANZIA PER L’INTERA GIORNATA DI MARTEDÌ 
16 MAGGIO 2023; 

DISPONE 
 

 di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di Modena;    
 

 di trasmettere la presente Ordinanza a:    
- all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile; 
- Istituto comprensivo di Savignano sul Panaro; 

 
La pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione nelle forme di legge ed in 

particolare sull’ Albo pretorio del Comune di Savignano sul Panaro, sul sito internet del Comune e tramite 
avvisi informativi sui canali social;  

INDIVIDUA 
 
Ai sensi della L.241/90 quale Responsabile del procedimento il Geom. Marco Boschetti dell’ufficio 

Lavori Pubblici e Protezione Civile; 

RENDE NOTO 
 
-Che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, troveranno 

applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente; 
-Che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 

interessati ai sensi legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
-Che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al TAR entro 60 gg. 

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento   
 

Dalla Residenza Municipale, addì 15 maggio 2023 
 

                IL SINDACO 
(Sig. Enrico Tagliavini) 

f.to digitalmente 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-05-15T15:37:23+0000
	Enrico Tagliavini




